
 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858   -   Codice   meccanografico:   CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131 - C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” 
PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

 

Caltanissetta 02/05/2023 

 
Albo on line Amministrazione trasparente 

Sito web 

Dsga Atti 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

nell’ambito delle attività previste dalla Piano dell’Offerta Formativa, 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 

e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni.”; 

Visto il D.Lgvo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2 , del 

11.02.2023; 
Premesso che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla "soglia comunitaria"; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il il Regolamento per le attività negoziali Redatto, conformemente al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50“Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” così come integrato dal DLgs n. 56/2017 e ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 così come 

recepito dalla Regione Sicilia con DDG n. 895/2001, approvato con delibera n. 5, verbale n. 6 del 17/07/2020; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 3 del 11 febbraio 2023 - Verbale n. 2; 

Visto il DLgs. N. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo n. 163 del12 

aprile 2006; 
 

 

“ATTIVITÀ DEL CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” Completamento azioni di cui al 
DM 851/2017 e DM 721/2018 e loro prosecuzione con le integrazioni previste dal piano di cuoi al DD 83/2021. 

Rimodulazione utilizzazione budget 

“ATTIVITÀ DEL CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” per l’IdA in Sicilia 

Completamento azioni di cui al DM 851/2017 e DM 721/2018 e 

loro prosecuzione con le integrazioni previste dal piano di cui al DD 83/2021 – DM 48/2021 condiviso in occasione 

della riunione di rete del 18.01.2023 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

17
4 

- 
03

/0
5/

20
23

 -
 II

.9
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
52

15
 -

 0
3/

05
/2

02
3 

- 
IV

.1
 -

 U

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


Tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D.Lgvo n.50/2016; 

Vista la Legge n. 106 del 12 luglio 2011; 

Visto il DLgs. N. 56 del 19.04.2017 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

Viste le Circolari M.I.U.R. n. AOODGAI 2674 del 5 marzo 2013 e AOODGAI 3354 del 20 marzo 2013 relative alle 

nuove disposizioni normative in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte della delle Pubbliche 

Amministrazioni alla luce degli obblighi introdotti dal D.L. 95/2012 (SpendingReview) e dalla Legge 228/2012 (Legge 

di Stabilità); 
Vista la Legge 18 giugno 2009 n. 69; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

Visto D.M. n. 851 del 27 ottobre 2017 e, in particolare l’articolo 9, che al comma 1 destina complessivamente euro 

1.500.000,00 per sostenere il rafforzamento e il funzionamento degli assetti organizzativi e didattici dei percorsi di 

Istruzione degli Adulti (IDA) di cui al DPR 263 del 2012, come disciplinati dalle Linee Guida di cui al DI 12 marzo 

2015; 

Visto il D.D. n. 1538 del 27-12-2017 che definisce, ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del D.M. 851 del 27 ottobre2017 

le specifiche tecniche delle attività di cui all’art. 9, comma 2 lettera a) (art. 2), lettera b) (art. 3) e lettera c) (art. 3) e il 

riparto delle somme (art. 4) destinato ai CPIA; 

Visto l’esito degli atti preliminari da parte del collegio di rete dei CPIA della Regione Sicilia e del Comitato tecnico- 

scientifico riunitisi in più occasioni anche per definire l’abbinamento dei CPIA alle specifiche attività previste dal 

progetto; 
Vista l’assegnazione di fondi di cui al DM n. 721/2018 con DD n. 98/2019; 

Ritenuto di dovere completare le azioni previste dal “Progetto DM n. 721/2018”, integrando le eventuali necessità di 

budget con prelievi a valere sul PA di cui all’aggregato A03-2- didattica; 

Vista l’assegnazione di fondi da parte del MI per la prosecuzione delle attività di ricerca e sperimentazione del CRRSeS 

pari ad € 23.350,00 per la realizzazione del progetto: IdA e sistema formativo integrato: valorizzazione e 

personalizzazione dei percorsi (Avviso di cui al DD n. 83 del 20.10.2021); 

Tenuto conto del progetto di ricerca presentato che si pone in continuità con le azioi avviate anche in precedenza e che 

mira a realizzare anche azioni di carattere nazionale e/o interregionale su temi aggiuntivi rispetto a quanto previsto dal 

progetto iniziale, tra le quali: 

• Bilancio sociale partecipato nei CPIA 

• Sedi carcerarie 

• Certificazione delle competenze in ingresso 

• Raccordo tra istruzione e formazione professionale (IeFP) 

Inoltre: 

• indagine sulle criticità logistiche dei CPIA e relative ripercussioni sulla promozione dell’Istruzione 

• degli Adulti (Educazione Permanente) nei diversi territori, nel post pandemia COVID-19. 

• FAD-Agoràa qualli riportati nello stesso, comprendenti quanto segue: 

• Pubblicazione degli esiti 

Tenuto conto di quanto condiviso in sede di Rete Regionale dei CPIA in merito alla realizzazione di interventi in rete 

su temi specifici prevedendo una compartecipazione alle spese; 

Tenuto conto che la progettualità del Centro di Ricerca, Sperimentazione e Sviluppo in materia di istruzione degli 

adulti (attivato con DM 663/2016, articolo 28 c. 2 lettera b) è avviata e necessita di essere conclusa con: 

• realizzazione di eventi di formazione/diffusione/condivisione; 

• realizzazione di incontri anche a carattere interregionale per condividere modalità di realizzazione di azioni di 

ricerca/sperimentazione; 

• partecipazione a manifestazioni conclusive di diffusione degli esiti delle sperimentazioni anche realizzate in 

collaborazione con partner esterni; 

• acquisto di attrezzature e/o software; 

• acquisizione di servizi per l’implementazione di piattaforme web; 

• pubblicazione/diffusione di atti inerenti le attività di ricerca e/o sperimentazione realizzati; 

• ecc. 

Preso atto che per fare ciò occorre: 

• individuare figure con specifico profilo di competenze nel settore specifico affrontato dalle azioni di ricerca e 

sperimentazione; 

• realizzare momenti conclusivi di condivisione e diffusione degli esiti favorendo la partecipazione di partner 

della rete nazionale dei CRRSeS, di rappresentanti degli UUSSRR e dei soggetti partner della rete medesima; 
 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

17
4 

- 
03

/0
5/

20
23

 -
 II

.9
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
52

15
 -

 0
3/

05
/2

02
3 

- 
IV

.1
 -

 U



 

Considerati i lavori del Collegio di rete e del Gruppo di lavoro attivato in seno al Comitato Tecnico-scientifico; 

Viste le determine prot. n. 1447 del 3.2.2023 e n. 3571 del 26.03.2023 

Ritenuto di dovere ri,odulare l’assegnazione del budget alle azioni previste dal Piano Operativo della Ricerca, definito 

in coerenza con il Piano Nazionale Triennale della Ricerca della Rete Nazionale dei Centri Regionali di Ricerca 

Sperimentazione e Sviluppo, un budget per la prosecuzione ed il completamento delle attività progettate e avviate, 

 
D E T E R M I N A 

1) Di procedere alla realizzazione delle attività previste dal Piano Operativo della ricerca che comprende il 

completamento delle azioni inserite nel Piano Operativo Nazionale della Ricerca strutturate secondo il modello 

di cui al prospetto allegato e rivolte all’intera Rete Regionale dei CPIA; 

2) di assegnare un budget a ciascuna attività da realizzare per consentirne l’attuazione; 

3) il budget verrà utilizzato secondo le voci previste dalla scheda finanziaria, con la possibilità di effettuare lievi 

variazioni in relazione alle necessità delle eventuali microreti che sono state attivate; 

4) le attività negoziali verranno espletate dal CPIA di Caltanissetta ed Enna in quanto destinatario del 

finanziamento. Le stesse verranno attuate in collaborazione con i CPIA che realizzano le azioni previste i quali 

forniranno tutti i dati richiesti; 

5) le diverse fasi delle attività negoziali verranno gestite utilizzando le procedure già adottate in precedenza, nei 

limiti del budget assegnato, in conformità di quanto previsto dal progetto definito in dettaglio dall’assemblea di 

rete e dal Comitato Tecnico-scientifico, affinchè si possa agevolmente procedere alla rendicontazione 

conclusiva; 

6) le attività dovranno essere documentate e a conclusione dovranno essere consegnati i prodotti per la loro 

trasmissione al MIUR e per la loro condivisione e pubblicazione, nonché per la rendicontazione conclusiva; 
7) la attività potranno: 

- concludere i percorsi anche mediante: 

o realizzazione di eventi di formazione/diffusione/condivisione; 
o partecipazione di Dirigenti scolastici della Rete nazionale dei CRRSeS e/o della Rete regionale dei 

CPIA della Regione Sicilia agli eventi organizzati anche da partner; 

o realizzazione di incontri anche a carattere interregionale per condividere modalità di realizzazione di 
azioni di ricerca/sperimentazione; 

o partecipazione a manifestazioni conclusive di diffusione degli esiti delle sperimentazioni anche 
realizzate in collaborazione con e/o da partner esterni; 

o acquisto di attrezzature e/o software; 

o acquisizione di servizi per l’implementazione di piattaforme web; 

o pubblicazione/diffusione di atti inerenti le attività di ricerca e/o sperimentazione realizzati; 

o ecc. 

- prevedere, ove necessario, quanto segue: 
o individuare figure con specifico profilo di competenze nel settore specifico affrontato dalle azioni di 

ricerca e sperimentazione; 
o realizzare momenti conclusivi di condivisione e diffusione degli esiti favorendo la partecipazione di 

partner della rete nazionale dei CRRSeS, di rappresentanti degli UUSSRR e dei soggetti partner della  
rete medesima; 

- realizzare, nell’ambito del nuovo piano di ricerca e sperimentazione, anche le seguenti azioni: 

o Bilancio sociale partecipato nei CPIA 

o Sedi carcerarie 

o Certificazione delle competenze in ingresso 

o Raccordo tra istruzione e formazione professionale (IeFP) 

- Inoltre: 
o indagine sulle criticità logistiche dei CPIA e relative ripercussioni sulla promozione dell’Istruzione 

degli Adulti (Educazione Permanente) nei diversi territori, nel post pandemia COVID-19. 

o FAD-Agorà 

o Pubblicazione degli esiti 
8) Il budget utilizzabile, corrispondente alle finalità, è il seguente: 

• Aggr P02/03 – DM 721/18 Lettera a CRRSeS - € 47.520,00 

• Aggr. P04/04 – DM 851/17 art. 9 comma 2° CRRSeS - € 33434,76 

• Aggr P02/14 – DM 48 DD 83 “Potenz. Dei Centri Reg.li di Ricerca, Sperim. E Sviluppo per l’istruz. 

Degli adulti” - € 23.350,00 

9) Il budget, tenuto conto delle necessità organizzative e di coinvolgimento di personale interno ed eventualmente 

esterno, verrà utilizzato secondo quanto concordato in sede di rete regionale dei CPIA afferente al CRRSeS e 

confermata dal gruppo operativo del CTS. Tale modalità viene illustrata nel prospetto seguente che costituisce 

il quadro di riferimento al quale collegare le attività negoziali. Esso potrà essere variato tra le voci ove dovessero 

emergere diverse necessità nello svolgimento delle molteplici attività. 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

17
4 

- 
03

/0
5/

20
23

 -
 II

.9
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
52

15
 -

 0
3/

05
/2

02
3 

- 
IV

.1
 -

 U



 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858   -   Codice   meccanografico:   CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131 - C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” 
PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

 

 

 P2/3 P2/14 P4/5   

   

 

DM 721/18 
Lettera a 
CRS&S 

DM 48/2021 
DDip 83/2021 

DM 851/17 
art. 9 comma 
2a CRRS&S   

 47.520,00 23.350,00 33.434,76   

bilancio sociale 12.000   19.228 seminario CT e rimborsi 

Esperto esterno det. N. 13 febbraio 
2022 - BS Di Martino Valeria 

2.000   2.000 
team digitale CPIA  
(seminario CT, novembre 2022) 

Rimborsi Longo 668 
  

5000 
Team digitale regionale + gruppo di 
redazione + web master 

Rimborsi Fierida   1.504     

Esperto esterno (IdA) 2.000     

det. N. 100/2023 prot. n. 4240 
Riunione mim preside  

500 
   

Pubblicazione  QdR Presa in carico 
det 221/2022 

4.264 
    

Budget residuo 1      

DM 721-2019 25.084,01     

DM 851-2018   7.206,76   

DD 83-2021  22.850    

Disponibilità budget e assegnazione 
per Piano di lavoro CRRSeS 

55.140,77 

    

      

   

DM 
851/2017 

DM 
721/2018 DD 83/2021  

Budget residuo 1 55.140,77 7.207 25084,01 22850  
Gestione amministrativa 4956,2 1164,4 1602,3 2189,5  
Esperti esterni 7124        
Esperti esterni - IeFP   1600      
Esperti esterni - Data base       2000  
Esperti esterni - Accertamento 
competenze 

  
    1762,4  

Esperti esterni - FAD     1592    
Imprevisti - Trascrizione audio 2500 2500      
Pubblicazione 3000 1942 1058    
Seminario CT - partecipazione CPIA 
Sicilia e Team digitale 

8272 
    8272  

Budget residuo 2   0 20831,71 8626,1  
 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

17
4 

- 
03

/0
5/

20
23

 -
 II

.9
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
52

15
 -

 0
3/

05
/2

02
3 

- 
IV

.1
 -

 U

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


Budget per docenti n. 8 tavoli tecnici, 
tolto il pagamento dei docenti del 
CPIA AG 

29.288,57 

    

Ore funzionalli per tutti i docenti dei 
tavoli tecnici 

1650 
    

Budget per docenti   28875     

Compensi Docenti Tavololi Tecnici 
Nr. Docenti 

(*)     

1 - BS 9   3937,5    
2 - Carcer 8     3500  
3 - Accertamento competenze 8     2501,1  
4 - IeFP 9   3937,5    
5 - Criticità logistiche 6   998,9 2625  
6 - FAD 9   3937,5    
7 - Formazione  8   3500    
8 - Piattaforma 9   3937,5    

Totale docenti     20248,9 8626,1  
Budget residuo 3     582,81 0  

Resto - ACQUISTI 582,81 
    

(*)= I docenti del CPIA di Agrigento fanno parte dei tavoli tecnici, secondo quanto comunicato dal 
Dirigente scolastico, ma i compensi vengono erogati dal CPIA di appartenenza. 

 
 

10) In particolare: 
Tipologia di incarico Modalità di individuazione dei destinatari 

 

 
Team digitale 

regionale 

Richiesta di individuazione di un esperto ICT per ciascun CPIA da individuare tra Animatori 

digitali o Funzioni strumentali per ICT o esperto interno. Da desinare al supporto dei lavori 

di gruppo del CRRSeS, anche con riferimento all’implementazione e e uso della piattaforma 

moodle, nonché al supporto alla 
ricognizione e pubblicazione degli atti. 

 

 
 

Gruppo di redazione 

+ web master 

• Web master: supporto all’amministratore del sito web del CRRRSeS 

• Gruppo di redazione: supporto al web master e ai CPIA per la gestione della diffusione 

dei prodotti e dei contributi 

• Ambedue le figure saranno individuate mediante avviso interno al CPIA Caltanissetta ed 

Enna e alla rete dei CPIA della Sicilia 
afferenti al CRRSeS 

 

 
Gestione 

amministrativa 

Fondo da destinare al personale che si occuperà della gestione amministrativa, sia del CPIA 

di Caltanissetta ed Enna, in quanto assegnatario dei fondi, sia di eventuali collaborazioni del 

personale di altro CPIA che dovesse essere necessario. In 
quest’ultimo caso, il dipendente sarà individuato dal Dirigente scolastico del CPIA di 

riferimento con procedura interna. 

Esperti esterni 
Saranno individuati con apposto avviso sulla base del profilo che verrà proposto dai tavoli 

tecnici attivati per ciascuna azione 

 

Pubblicazione 

Contributo alle spese per la pubblicazione degli atti alle cui spese potranno contribuire anche 

altri CPIA della rete regionale 
afferente al CRRSeS 

Budget per 

docenti n. 8 

tavoli tecnici 

Budget da utilizzare per compensare l’impegno dei docenti che partecipano ai lavori del 

tavolo tecnico secondo quanto previsto dal piano di lavoro adottato dalla rete. I singoli 

docenti saranno 
individuati dai docenti dei singoli cpia con proprie procedure interne 

 

11) L’ulteriore definizione  dei tavoli tecnici che si occuperanno della realizzazione delle azioni previste dal Piano 

PIANO DI LAVORO “ATTIVITÀ DEL CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E 

SVILUPPO” per l’IdA in Sicilia per il completamento delle azioni di cui al DM 851/2017 e DM 721/2018 e la 

loro prosecuzione con le integrazioni previste dal piano di cui al DD 83/2021 – DM 48/2021; 

12) Costituisce un gruppo specifico e trasversale alle diverse azioni, il team digitale regionale comprendente i docenti 

con competenze nelle ICT da coinvolgere a supporto delle singole azioni e della gestione del sito web della rete 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

17
4 

- 
03

/0
5/

20
23

 -
 II

.9
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
52

15
 -

 0
3/

05
/2

02
3 

- 
IV

.1
 -

 U



e della piattaforma moodle dedicata alla formazione e alla gestione dei lavori di gruppo; 

13) Ai docenti indicati per ciascun tavolo tecnico verrà assegnato, nell’ambito del piano di utilizzazione del budget, 

il compenso pari a 25 ore funzionali ( € 17,50/h) omnicomprensive; 

14) L’ufficio di segreteria, avrà cura di perfezionare gli incarichi previa verifica di quanto segue: 

a. Correttezza dei dati anagrafici 

b. Comunicazione formale del Dirigente del CPIA con la quale afferma di avere individuati i docenti 

utilizzando procedure interne previste dalla normativa vigente; 

c. Autorizzazione rilasciata ai docenti da parte del Dirigente scolastico di competenza allo svolgimento di 

incarichi retribuiti da parte di altra Istituzione scolastica; 

d. Dichiarazioni del docente secondo i modelli già inoltrati ai CPIA della rete regionale in precedenza. 

15) I docenti parteciperanno ai lavori dei Tavoli tecnici secondo il calendario che verrà concordato e si occuperanno, 

secondo modalità condivise, di promuovere il coinvolgimento del CPIA di appartenenza informando anche i 

rispettivi organi collegiali sull’andamento delle attività; 

16) I docenti si occuperanno della ricognizione dei lavori e della bibliografia, parteciperanno agli incontri con gli 

esperti, contribuiranno alla elaborazione degli strumenti in collaborazione con i gruppi di lavoro sotto la guida 

degli esperti, parteciperanno alla elaborazione dei dati per la diffusione degli esiti contribuendo alla elaborazione 

dei dati da inserire nella pubblicazione dei  Quaderni della Ricerca;   

17) Per ogni altra indicazione faranno riferimento a quanto verrà concordato in sede di riunione del tavolo tecnico 

operando secondo le modalità  descritte nel “Piano di lavoro per la realizzazione delle attività del Centro 

Regionale di Ricerca, Sperimentazione e Sviluppo per l’IdA in Sicilia. Completamento azioni di cui al DM 

851/2017 e DM 721/2018 e loro prosecuzione con le integrazioni previste dal piano di cui al DD 83/2021 – DM 

48/2021condiviso in occasione della riunione di rete del18.01.2023”; 

18) I compensi, tenendo conto dei dati comunicati dai Dirigenti scolastici della rete regionale, saranno di 25 ore 

funzionali per ciascun docente coinvolto nel tavoli tecnici, ad eccezione del CPIA di Agrigento il quale 

provvederà con proprie risorse a coprire le spese per i propri docenti inseriti nei tavoli tecnici. Il medesimo CPIA 

di Agrigento si farà carico delle spese per la formazione progettata dall’apposito Gruppo di lavoro. 

19) Gli incarichi avranno la durata di un anno e comunque sino a conclusione delle attività previste dalle azioni del 

“Piano di lavoro per la realizzazione delle attività del Centro Regionale di Ricerca, Sperimentazione e Sviluppo 

per l’IdA in Sicilia. Completamento azioni di cui al DM 851/2017 e DM 721/2018 e loro prosecuzione con le 

integrazioni previste dal piano di cui al DD 83/2021 – DM 48/2021condiviso in occasione della riunione di rete 

del 18.01.2023”; 

20) Eventuali materiali e/o attrezzature verranno acquisite con altri fondi. 

21) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria. 

 

Azione di ricerca operativa Tavolo Tecnico 

1.Bilancio Sociale partecipato 

nei CPIA  

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizzativo: Santino Lo Presti 

Per il CTS: DT F. Palumbo, Prof. C. Cosenza, Prof.ssa L. Giudice 

Docenti referenti per ciascun CPIA 

• CL/EN:  Antonino Arrigo 

• AG: Roberta Dalfino 

• ME: Maria Paola Cassisa 

• RG: Cassibba Ilenia 

• PA1: Anna Maria La Monica 

• PA2: Santina Di Francesca 

• CT2: Rina Nicastro 

• CT1: Tea Laura Agata La Pera 

• SR: Santa Zocco 

• TP: Sandro Squadrito 

Referente del Team digitale (piattaforma moodle): Filippo Cammarata 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

17
4 

- 
03

/0
5/

20
23

 -
 II

.9
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
52

15
 -

 0
3/

05
/2

02
3 

- 
IV

.1
 -

 U



2.Istruzione ed esecuzione 

penale   

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizzativo: Giovanni Bevilacqua 

Per il CTS: DT F. Palumbo, Prof. C. Cosenza, Prof.ssa L. Giudice 

Docenti referenti per ciascun CPIA 

• CL/EN: Ida Ardica 

• AG: Roberta Schembri 

• ME: Scroppo Giovanna Maria 

• RG: Giannone Malavita Siriana 

• CT2: Giuseppa Oliveri 

• PA1: Conti Maria 

• PA2: Moscato Silvana 

• SR: Walter Giudice 

• TP: Gaspare Stellino  

Referente del Team digitale (piattaforma moodle): Maria Lena Bernunzio 

3.Personalizzazione dei 

percorsi attraverso 

l’accertamento delle 

competenze in ingresso e la 

certificazione dei crediti 

formativi 

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua  

Coordinamento organizzativo: Anna Caratozzolo 

Per il CTS: DT F. Palumbo, Prof. C. Cosenza, Prof.ssa L. Giudice 

Docenti referenti per ciascun CPIA 

• CL/EN: Longo Michele 

• AG: Alonge Liliana 

• CT2: Lidia Bosco 

• ME: Gioconda Grasso 

• PA1: Barbera Lucia 

• PA2: Maria Teresa Vacca 

• RG: Flaccavento Francesca 

• SR: Leandra Commendatore 

• TP: Gioacchino De Simone 

Referente del Team digitale (piattaforma moodle): Mazzara Antonio 

4.Raccordo tra istruzione e 

formazione professionale 

(IeFP) 

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizzativo: Rita Vitaliti 

Per il CTS: DT F. Palumbo, Prof. C. Cosenza, Prof.ssa L. Giudice 

Docenti referenti per ciascun CPIA 

• CL/EN: Salvatore Rizzo 

• CT1: Daniela Valeria Meli 

• CT2: Calvagno Antonino 

• ME: Maccarrone Beatrice 

• PA1: Restivo Rosa Maria 

• PA2: Marianna Leta 

• RG: Spillicchi Mirella 

• SR: Santo Geracitano 

• TP: Angela Di Stefano 

Referente del Team digitale (piattaforma moodle): Enrico Nicotra 

5.potenzialità della FAD … ed 

… Aule Agorà (§5.3 del D.I. 

12.3.2015) 

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizzativo: Giuseppe Termini 

Per il CTS: DT F. Palumbo, Prof. C. Cosenza, Prof.ssa L. Giudice 

Docenti referenti per ciascun CPIA 

• CL/EN: Bernunzio Maria Lena 

• RG: Puma Antonio 

• AG: Cammarata Filippo 

• SR: Claudia Asaro 

• ME: Martensini Giovanni 

• CT2: Beatrice Antichi 

• CT1: Tea Laura Agata La Pera 

• TP: Vincenzo Scialabba 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

17
4 

- 
03

/0
5/

20
23

 -
 II

.9
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
52

15
 -

 0
3/

05
/2

02
3 

- 
IV

.1
 -

 U



• PA1: Coppola Giovanni 

• PA2: Cassataro Giuliano 

Referente del Team digitale (piattaforma moodle): Antonio Puma 

6.Formazione del personale 

docente e Ata 

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizzativo: Fabio Pipitò 

Per il CTS: DT F. Palumbo, Prof. C. Cosenza, Prof.ssa L. Giudice:  

Docenti referenti per ciascun CPIA 

• CL/EN: Vanna Di Mari 

• AG: Liliana Alonge 

• PA1: Anna Di Marzo 

• CT2: Di Legami Pietro Luigi 

• PA2: Emanuela Ferraro 

• ME: Truglio Sonia 

• SR: Elisabetta Anzalone 

• TP: Rachele Sabrina Amato 

• RG: Martina Marilena Buldorini 

Referente del Team digitale (piattaforma moodle): Antonino Riggio 

7.Indagine sulle criticità 

logistiche dei CPIA 

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizzativo: Santino Lo Presti 

Per il CTS: DT F. Palumbo, Prof. C. Cosenza, Prof.ssa L. Giudice:  

Docenti referenti per ciascun CPIA 

• CL/EN: Niccolò Scopelliti 

• AG: Roberta Dalfino 

• RG: Guastella Andrea 

• TP: Mauro Ancona 

• CT2: Sciuto Giuseppe 

• ME: Trungadi Clara 

• PA2: Giuseppina Calò 

• SR: Musumeci Raffaella 

Referente del Team digitale (piattaforma moodle):Mauro Ancona 

8. Risorse web 

i. Implementazione della 

piattaforma per raccolta, 

monitoraggio e diffusione   

ii. Sperimentazione di un 

sistema (hardware e 

software) per la gestione 

dei lavori in presenza, on 

line e in modalità mista 

Coordinamento amministrativo: Giovanni Bevilacqua 

Coordinamento organizzativo: Giovanni Bevilacqua 

Per il CTS: DT F. Palumbo, Prof. C. Cosenza, Prof.ssa L. Giudice:  

Docenti referenti per ciascun CPIA 

• CL/EN: Biondi Giuseppe 

• CT1: Enrico Nicotra 

• RG: Torretti Alfio Giuseppe 

• PA1: Marta Di Domenico 

• SR: Mazzara Antonio 

• PA2: Rigoglioso Antonino 

• ME: Antonino Riggio 

• TP: Scialabba Vincenzo 

• CT2: Beatrice Antichi 

• AG: Cammarata Filippo 

Gruppo di lavoro con animatori digitali  e/o F.S. su ICT coordinata da : Antichi 

Beatrice 

 

 

 

 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

17
4 

- 
03

/0
5/

20
23

 -
 II

.9
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
52

15
 -

 0
3/

05
/2

02
3 

- 
IV

.1
 -

 U



9. Team digitale regionale 

Web Master : Beatrice Antichi (già contrattualizzata) 

Assistenti Tecnici: Roberto Celeste e Calogero Medico 

Componenti: 

AG: Cammarata Filippo 

CL/EN: Maria Lena Bernunzio 

CT1: Enrico Nicotra 

CT2: Antichi Beatrice 

ME: Riggio Antonino 

PA1: Di Domenico Marta 

PA2: Cassataro Giuliano 

RG: Antonio Puma 

SR: Mazzara Antonio 

TP: Mauro Ancona 

10. Supporto tecnico generale 

Assistenti Tecnici: 

• Roberto Celeste 

• Calogero Medico 

• Biondi Giuseppe 

11. Gruppo di redazione 

Web Master: Antichi Beatrice 

Componenti: 

• Cammarata Filippo 

• Puma Antonio 

• Ancona Mauro 

• Cassataro Giuliano  

• Di Domenico Marta 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 
Firmato digitalmente 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

17
4 

- 
03

/0
5/

20
23

 -
 II

.9
 -

 U
C

LM
M

04
20

0B
 -

 A
75

1A
A

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
52

15
 -

 0
3/

05
/2

02
3 

- 
IV

.1
 -

 U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2023-05-03T17:40:43+0200
	GIOVANNI BEVILACQUA




